贷款业务：本报告期与财务公司不存在贷款业务。

授信（含贴现）或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

财务公司 联营企业 授信 1,000,000 294,036.01

注：1.公司于 2021 年 4月 2 日与财务公司签署《金融服务协议》约定，2021 年我公司在财务公司贷

款和授信每日余额最高不超过人民币 100 亿元。

2.本报告期“实际发生额”中包含公司将银行承兑汇票 292,536.01 万元向财务公司贴现（贴现

年利率为 2.1%，支付贴现息 3,657.36 万元，截至本报告期末尚存在 256,729.64 万元银行承兑汇票尚未到

期），及子公司在财务公司办理银行承兑汇票 1,500.00 万元。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

宜宾五粮液股份有限公司 2021 年度报告全文

47

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

根据中省市国企改革三年行动（2020～2022）总体要求，为优化国企分子公司设置，公司加大对非主

营非优势企业的清退力度。公司下属三家全资子公司宜宾翠屏山酒业有限责任公司、宜宾世纪酒业有限责

任公司和宜宾真武山酒业有限责任公司办理了注销，注销后不会对公司正常生产经营产生影响。

宜宾五粮液股份有限公司 2021 年度报告全文

48

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 85,821,735 2.21%   -85,711,491 -85,711,491 110,244 0.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 85,821,735 2.21%   -85,711,491 -85,711,491 110,244 0.00%

  其中：境内法人持股 85,641,285 2.21%   -85,641,285 -85,641,285

   境内自然人持股 180,450 0.00%   -70,206 -70,206 110,244 0.00%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,795,786,270 97.79%   85,711,491 85,711,491 3,881,497,761 100.00%

 1、人民币普通股 3,795,786,270 97.79%   85,711,491 85,711,491 3,881,497,761 100.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 3,881,608,005 100.00%   0 0 3,881,608,005 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

主要系非公开发行限售股份上市流通、离任高管所持股份锁定期届满等原因共同所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经公司第五届董事会第十一次会议、2015年股东大会审议及四川省国资委同意，并经中国证监会核准，

公司于2018年4月以非公开发行股票的方式向不超过10名投资者发行了85,641,285股人民币普通股票，并

于2018年4月20日在深交所上市。上述限售股份的限售期于2021年4月19日届满，经保荐机构核查和向中国

证券登记结算有限公司深圳分公司申请，上述限售股份于2021年6月3日上市流通。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

经公司员工持股计划2021年第一次持有人大会和员工持股计划管理委员会2021年第一次会议审议通

过，员工持股计划认购非公开发行股票通过“非交易过户”方式过户至持有人证券账户。截至本报告期末，

公司已办理2,408名员工持股计划持有人非交易过户，股份数量合计1,047万股。公司将遵循分类分批处置

宜宾五粮液股份有限公司 2021 年度报告全文

49

的原则开展剩余员工持股计划的划转工作。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容